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MEVLEVİLİK MENAKIBINİJAN 

BİR MESNEViHANLIK TEVCİHİ DOLAYISIYLA1 

Şark'ta yazılan birçok tasavvuf kitapları arasmdaMesnevi-i 
Şerifin mevkii pek ulvidir. İmla olunduğu tarihten itibaren 
kıymeti daima tezayüt eden bu mübarek kitabın mEbdi'-i meş
b.urundan evvel ecdad-ı kiramı ve hususiyle valid-i macidle-

\ 
ri hakkında biraz malumat verdikten sonra aslı mevzuumuza 
gifmekle eski menakıpnüvislerimizin eser-i mübareklerine göre 
hareketi faydalı buldum: 

Beşinci asr-ı hicrinin sonlarına bakarsak Belli şehri ve et
rafında Harezmşalıilerin idare-i hükfı.mette olduklarını görürüz. 
Bağdat'ta Abbasi halifelerinin eski şevket ve azametleri azal
mış, saltanatları şulesinin zavallı emareleri var. Arabistan'dan 
zuhur eden Muhammedilik; Irak, İran, Buhara, Belh taraflarına 
da din-i İslam'ı neşrettikten bir hayli kıymetli alimler bulunu
yordu. Belh şehrinde Ebu Bekr es-Sıddik neslinden ve meşhur 
ulemadan Hüseyin Hatibi Celaleddin H'arezmşalıi'nin emmisi 
Alaeddm H'arezmşalı'ın kerimeleri melike-i cihan Ümmetullah 
Sultan ile izdivaç buyurmuşlardı. Hüseyin Haübi'nin Belh'teki 
ilml şöhreti kendisinin hanedan hükümdarı ile sıhriyetini in
taç etmişti. 543 tarihinde -işaret-i Nebeviye ile- memleketin 
alimleri tarafından Sultanü'l-Ulema telklb olunan Muhammed 
Bahaeddin hazretleri tevellüt buyurmuşlar ve peder-i alilerini 

1 Mahfil 1338, Recep 1340 /[Şubat/Mart 1922], C. Il, S. 21, s. 152-154. 
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küçük yaşlarında iken kayıp eylemişlerdi. Valideleri sultan; 
Muhammed Bahaeddin'in tahsiline son derece itina etmiş ve 
böylelikle müşarünileyh asrının en benam ve pek şöhretşiar bir 
ilimi olmuştur. O zaman Şark'ta büyük alimler, mutasavvıflar 
derslerini camilerde yaparlardı. Medreseler bize kadim Yunan 
filozoflarının kurlarını hatırlatır. Oraya memleketin hükümda
rından, vezirlerinden, maruf alimlerinden diğer halk tabakasına 
kadar herkes gelirdi. Kalabalık bir kitle önünde mutasavvıflar, 
filimler fikirlerini serbestçe söylerlerdi. Sultanü'l-Ulema'nın 

meclisleri cemaatinin kesretiyle meşhur idi. Emmizadeleri 
tefsir sahibi Fahreddin bin Ömer el-Haübi'nin istirkabı üzeri
ne bu cemiyet, hükümdarın bile nazarıdikkatini celp etmişti. 
Sultanü'l-Ulema'nın dersine birçok uzak yerlerden gelenler bu
lunuyor, bağrı yanık, gönlü açık nice müminler, behre sahibi 
genç filimler mürit ve hendesi oluyordu. Sultanü'l-Ulema'nın 
müessir vaazlarıyla vakit vakit gözler yaşarır, camilerin yüksek 
kubbeleri cemaatin ilahi sesleriyle adeta inlerdi. Fahr-ı Razi 
emeline muvaffak olarak hükümdara herkesçe malum oldu
ğu vechle -o meşhur kale anahtarlarını ve haberleri göndertti. 
Sultanü'l-Ulema "endişe etmesinler" diyerek ve Belh şehrindeki 
müridanına son bir veda vaazı yaparak (608 hicret tarihi) teva
biinden bir kısmı ile hicaza müteveccihen hareket buyurdular. 

Sultanü'l-Ulema'nın hareketi günü pek acıklı oldu. Hü
kümdar dahi nedamet etmiş ise de hazret katiyen hicreti ihtiyar 
buyurdular. Beraberlerinde birçok kitaplar, zevce-i muhtereme
Jeri -Belh Emiri Sultan Rükneddin'in kerimeleri- Seyyidetü'l
Muha-dderat Emine Sultan, büyük mahdumları 7 yaşların
da Muhammed Alaeddin ve beş yaşlarında Mesnevi mübdi'i 
Mevlana Celaleddin bulunuyordu. Yolda Nişabur'a uğrayıp ora
da meşhur Ferideddin Attar ile mülakat buyurmuşlardır. Şeyh 
Attar, Mevlana'yı pek ziyade sevmişlerdir. Bilhassa "kaç yaşın
dasınız" sualine: "Hüda'dan bir yaş küçüğüm" cevabından mini 
mini Celaleddin'in istikbalin en büyük bir şahsiyet-i meşhure-
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si olacağını anlamış ve Esrô.rnô.me ismindeki eserlerini hedi
ye etmişlerdir. Epeyce kalabalık olan kervan, her şehrin surları 
önünde hürmetle istikbal olunuyor, şöhreti bizzat bütün İslam 
Asya'ya intişar eden Sultanü'l-Ulema ile birçok alimler, sufi
ler görüşmek üzere koşuyorlardı ... Kafile Bağdat'a, fukahanın 
merkezi olan Darü'l-Hilafe'ye yaklaşıyordu. Ebu Bekr es-Sıddik 

e 

evladından olan Şeyh Şihabeddin Sühreverdi gelmekte olduk-
larını işittiği kafileyi anlamak üzere dervişlerinden birisini şeh
rin haricine yolladı. Derviş Bağdat'a doğru gelen bir kervanı 
görmekle kim olduklarını ve nereden gelip nereye gittiklerini 
sordu. Bütün kafile susuyordu. Bir zat başını mal'tfeden çıkarıp 
".<\llı 'Yi •§~ _, J_,,.. 'i .&ı Jı .&ı 04 /La-mekandan geldik yine la-mekana 
gideriz" demesi üzerine derviş süratle şehre avdet edip şeyhine 
me~eleyi anlattı. Şeyh Şihabeddin "bu suretle cevap Sultanü'l
Ulenia'ya yakışır" diyerek şehrin sadat, eşraf, vüzera ve meşa
yihini toplayıp istikbale çıktılar. Sultanü'l-Ulema'ya mukabil 
olunca Şeyh Sühreverdi hürmeten atından inip hazretin diz 
kapağını takbil etti. Sultanü'l-Ulema'nın kafilesi Bağdat meşa
b.iriyle birlikte bir şeref ve kemal-i heybetle şehre dahil oldular. 

Şeyh kendi hankab.larına misafir olmalarını rica etmiş
ler ise de, ulemaya medrese yakışır cevabıyla Mustansıriy
ye Medresesi'ne nazil oldular. Şeyh Şihabeddin Sultanü'l
Ulema'nın huzurunda adeta gaşyolmuştu. Asrının bu namdar 
filiminin çizmelerini ayaklarından çekmek şerefini iktisap etti. 

Halifelerin idaresizlikleriyle Bağdat halkı pek kedernak 
idi. Halife Nasır Lidinillah Sultanü'l-Ulema ile görüşmek arzu
sunda bulunmuş ise de hazret kabul buyurmadı. Yalnız cuma 
günkü vaazları pek suzişli oldu. Hükı1mete, halifeye adalet
le iş görmelerini, Cengiz beliyesinin bütün Asya'yı kana bo
yayacağını pek acıklı bir surette izah ettiler. Zavallı İslamlar 
mukadderat-ı atiyelerinin siyahreng safhalarına gözyaşlarıyla 
mukabele ediyorlardı. Bağdat'ta hakk-ı alilerin.de pek azim-i 
hürmetler bezlolundu. Oradan Hicaz'a azimetle Hac ifasın-
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dan soma Şam'ı teşrif ettiler. Şam'da Melik Eşref şahs-ı muh
teremlerine karşı binihaye tazimatta bulundu. Oradan Halep, 
Malatya, Erzincan tarikiyle Larende'yi (şimdiki Karaman) teşrif 
ettiler. Bu şehirlerde bir kaçar sene, bir kaçar ay ikamet buyur
muşlardır. Erzincan'da bulundukları hengamda ora emiri tara
fından nam-ı alilerine bir medrese, Karaman emiri Emir Musa 
tarafından dahi bir medrese inşa olunmuştur. 

112 

Müze müdürü Halil Bey'in "Karamanoğulları hakkında
ki vesaik-i tarihiye" namındaki makalelerinde bu Musa Bey'in 
74 sene saltanat sürdüğünü, fakat elyevm harap olan bu med
resenin kitabesi olmadığından tarih-i inşasının meçhul oldu-

: ğun.U yazıyorlar ise de Karaman'da Hisar Mahallesi'ndeki bu 
medrese hakkında mahalli tahkikatından biraz malumat vere
rek meseleyi ten.Vir lazımdır: Emir Musa Medresesi'nin banisi 
Musa olup, medrese 650 tarihinde inşa olunmuştur. Tarz-i in
şası gayet dilfirlb ve musannadır ki kısmen sert, kısmen yiımu
şak taşlardan yapılmıştır. Mezkfu medrese sekiz hücre ile iki 
mescit ve bir de baninin metfeni olan türbeyi ve bir meydan
lığı ve bir de mezkfu .hücrelerden de münkasım ayrı bir kısmı 
havidir. Şitai mescit ile türbe dahi ayrı ayrı kubbe altındadır. 
Sayfiye mescidi meydanlık cihetinde ve üstü açık bir kubbe 
ile mesturdur. Derunundaki odaların gezinti mahalleri kemeri 
meydanlıkkubbesine 4 metre irtifaında 6 sütun ile merbuttur. 
Meydanlık muhtelif renkte mermer ile tefriş edilmiş olup maa
lesef mürur-u zamanla taşların bazıları zayi olmuştur. Minaresi 
yüz metre tulün.de ve üç metre kutrundadır. Cidden bir kıymet-i 
sanatkaraneyi haizdir. Minaresinin şerefesinden yukarısı, yani 
alem tarafı sekiz sütun üzerine mebni ve gayet musannadır. Mi
narenin evvelce tunçtan mamul ve yüzü yaldızlı bir alemi var 

2 Mahfil 1338, Şaban. 1340 /[Mart/Nisan. 1922], C. II, s, 22, s. 177-179. 
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idi ise de 15 sene evvel şiddetli bir rüzgardan sükut etmiştir. 
Sultanu'l-Ulema hazretleri Karaman'da bulundukları esnada 
zevce-i muhteremeleri vefat eylemişlerdir. Tarih-i rihletleri 621 

olacak. Yirmi sene sonra dahi büyük mahdumları Muhammed 
Alaeddin Çelebi dahi vefat etmekle valideleri kurbuna defne
dildi. Elyevm hazret-i mader han.kahı olan ve K8.raman'da Vali
de Sultan Tekkesi diye şöhretşiar bulunan bu" zaviyenin evvela 
kapısı üzerindeki kitabeyi nakledeceğiz, sonra da dergah hak-

• 
kında malumat vereceğiz: 

~ ~,,...J.1 ~\).\~_,~\ol:> ~~ ..)'°\ (1 
' 

..13)\_, u:::ı.ı O_r J.ıl l.)"_13 0:-J.ll_, .;ıı ~\ ~-' ~wı 0\kL ~~\ yk:9 (2 

~\~\ 

~Yl 0\kl.JI 4:!:_pi:> J.ıl .Jj 0lo} L;: ~f L;: JJ.> L;: ~ 0~ 0:-J.\I ~ (3 

~ fYı y\:9.) ~1.o ~wı J .&ı Jb 

.,.~ ~ı y.I w;S" .fal_, öfll js\:9 0:-~YI ölikll _,.aı\:9 ~\_, y~I ~)UI (4 

~f Li: jJ.> 0:-J.\I 

JSI ~ J_,Yı l;'0 ~\_,\ t_)• J .ı.;l_,kl _paı_, .ı.;I_,\ jçl_, & J.ıl -il> 0lo) Li: (5 

(772) .ı.ı_~I 0-4 ~~_, ~-' 

Kitabenin birinci satırındaki(~) kelimesi kamuslarda ke
rime ve kişizade hatun manasına geldiği görülüyor ki'bu zavi
yenin kutbü'l-arifin hazret-i Mevlana'nın valide-i muhtereme
lerine ait olduğunda katiyen şüphe ve tereddüde mahal yoktur. 
Şimdi biraz da dergah hakkında malumat verelim: Karaman'ın 
Alişahne (şahane) mahallesinde kain olan mader-i Mevlana 
hazretlerinin türbesinin inşa ve harız mimarisi kargir olarak 
zaviye-i refia derununda bir mescit ve Celaleddin-i Rfuni haz
retlerinin biraderleri Alaeddin Çelebi'nin kabri ve on beş kadar 
da dergah-ı mezkfu meşayihinden bulunan zevatın makbere
leri mevcuttur. Türbenin kıble cihetindeki köşesinde yaldızlı 
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bir kafes derununda mader-i Mevlana hazretlerinin gunude-i 
gufran oldukları lahd-i mübarek vardır. Kafesin etrafı beyaz bir 
setre ile mestur olup bu sultan-ı ismet-i şiyemi ihticab eylemek
tedir. Züvvar ve çelebiyan-ı kiram teeddüben kafes haricinden 
ziyaret ederler. Sandukaları üzerinde bulunan zikıymet atik 
bir puşide ile Sultan Reşad Mevlevi-nihad taraf-ı şahanelerin
den ihda buyrulan ikinci bir puşide ile mestur ve müzeyyen
dir. Mezkfu türbe derununda mescitten başka bir de semahane 
mevcuttur. Türbe dahilinde asar-ı atike-i nadire-i İslamiyye'den 
hacmi büyük yazma iki kelam-ı kadim ve acemkari murassa ze
hebden mamul bir kaç bin lira kıymetinde iki şamdan ve gü
müşten mamul ve münakkaş üç adet de kandil vardır. Muhtelif 
kıtaların, muhtelif hünerverleri tarafından mamul bu kıymettar 

: İslam eserleri türbe-i seyyideti'l-muhadderatın kadim eşyasın
dan maduddur. Zaviyenin havalisinde sekiz derviş hücresiyle 
üç oda, bir salonu muhtevi ahşap ve tahtani yerde şeyh dairesi 
ve bir miktar avlu ve bahçe mevcuttur. Hiç şüphesiz Mevle
vihanelerin kadimlerinden madud olup Osmanlı Devleti için 
Bursa ne kadar hürmete şayan ise Karaman da muhit-i Mevle
viyyet olmakla o kadar ihtirama layıktır. Mevzumuza dönelim: 

IIP 

Sultanü'l-Ulema Bağdat'ta müsaferetleri zamanında Sel
çuk sultanının memurları dahi orada bulunup müşarünileyhin 
şöhret-i şayiasını Alaeddin Keykubad'a arz eylemekleri üzeri
ne Sultan Alaeddin Larende Emiri'ne haber yollayıp Sultanü'l
Ulemayı Konya'ya davet ederler. Alaeddin Selçuki menahiyi 
terk ederse davetine icabet edebilirim buyurdular. Nihayet da
vetlerini kabul ederek Konya'yı teşrif ettiler. Alaeddin Selçuki 
ulema ve sulehayı sever maarifnıend bir zat olduklarından 
Sultanü'l-Ulema'yı şehrin haricinden istikbal edip saray-ı padi-

3 Mahfil 1338, Ramazan 1340 /[Nisan/Mayıs 1922], C. II, S. 23, s. 223. 
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şahiye misafir olmayıp Altunpa Medresesi denilen ve her halde 
Selçuk ümerasından Altun Boğa namındaki zatın binagerdesi 
olan medreseye nazil olmuşlardır. Sultan Alaeddiıı'in sarayına 
teşriflerinde Sultan müşarünileyh ile beraberce tahtına otur
duklarını ve padişahın sultanımız diye hitap ettiği menakıp
nüvislerimiz eserlerinde yazmışlardır. Konya'ya sefaret-i mah
susa ile gelen Bağdat şeyhü'l-meşayihi Şihabeddin Sühreverdi 
Avô.rifü. 'l-Ma 'ô.rif.ini müşarünileyhe takdim etmekle mucib-i tak
dirleri olmuş ve "Sühreverdiler aziz ve muhterem erbab-ı sfilih 
ve felahdırlar" buyurup miyanelerinde muazzez ve kıymettar 
muhabbetler cereyan eylemiştir. Sultan Alaeddin J(eykubad ta
rafından Sultanü'l-Ulema'ya külliyetli bir meblağ takdim edil
diğinde: "Aba ve ecdadımızın mal-ı gazadan cem ettiği emval 
bize\ve bendeg8.nımıza kafidir" buyurarak kabul buyurmadık
larını'Sevdkı.b-ı Mendkı.b tercümesinde Mahmud Dede yazıyor. 
Bu suretle müşarünileyh hakikaten ilim ve irfandaki sultanlığı, 
necabet ve asaletini de Alaeddin Selçuki'ye teyit ettirmiştir. 628 

senesinde bir miktar sahibfiraş olup Rebiülahirin on sekizinci 
günü rahrev-i gülzar-ı canan olmuştur. Sinn-i alileri seksen beş 
olup müddet-i hayatlarında azam-ı hüküm.daranın, ümera ve 
ulemanın hürmet ve tazimatını görıiıüş bir sultan-i alişan idiler. 
Merkad-ı münevverleri elyevm Kıbab-ı Aktab'daki mahaldedir. 

Kitaplarını muhafaza ettikleri bir'kütüphaneyi de sanduka 
olarak lahitleri üzerine koymasını vasiyet ettiklerinden huzur-u 
selatin-i sıddıkiyeye dahil olan zevatın bu heyetindeki sanduka 
nazarıdikkatlerini celp eylemekle halk arasında meşhur olan ri
vayetin hudusuna sebep olmuştur. Yoksa hazret-i Mevlana gibi 
edep ve terbiyeyi bütün kainata talim ve tefhim buyuran bir zat 
peder-i alilerinin kendisine kıyamını elbette tecviz edemez ve 
esasen de böyle bir şeyin vukuuna lüzum yoktur. 

Sultanü'l-Ulema'nın hakayk-ı enis meclis-i feyizlerin
de bulunan zevat; takrirat-ı mübarekelerini bir araya cem ile 
Ma'ô.rif namında Farisi ve mensur üç cilt bir eser vücuda gel-

TOPLU MAKALELER II 1 7 



m.iştir. Sultanü'l-Ulema'nın Ma'ô.rifi, hazret-i Mevlana'nın Fihi 
Ma Fih nam eser-i alileri, Sultan Veled'in Ma'ô.rifrıôme'leri ve 
Seyyid Burhci:p.eddin Muhakkik Tirm.izi ve hazret-i Şems gibi 
meşhur beş zatıalüıin eserleri bir arada olarak kadim bir hat 
ile Üsküdar'da Atlamataşı Kütüphanesi'nin 671 numarasında 
manzur fakiranem olmuştur. Erbab-ı meraka tavsiye olunur. 
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